Es así que se obtuvieron variación de 

porcentuales entre el 2% y el 7% siendo el modelo gris de 220 litros el que ha presentado 

una mayor diferencia de costos y los modelos de 430 litros los que menos costos 

redujeron, obteniendo una utilidad bruta en ventas de treinta mil ochocientos ochenta y 

ocho 15/100 ($ 30.888,15) 

 Finalmente se concluye que la aplicación correcta y responsable de un sistema de costeo 

en cualquier empresa ya sea industrial o de servicios acarrearé beneficios futuros ya que 

la identificación de errores puede realizarse de manera oportuna contribuyendo a la toma